PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br
(73) 2101-2600

REQUERIMENTO          Nº _______/2025

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma regimental,

após anuência do Plenário, vem, por meio deste, requerer de Vossa Excelência que seja

enviado ofício ao Senhor Valderico Junior, prefeito desta cidade, com cópia para o

Senhor Cláudio Cardoso, responsável pela SUTRAM – Autarquia de Transporte e

Trânsito, para que seja realizado um estudo de viabilidade técnica e operacional visando

à ampliação das rotas das linhas de ônibus que atualmente ligam a zona norte e a zona

sul à Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, de forma que essas linhas também

passem a atender à Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a ampliação das rotas de ônibus que atendem à Universidade Estadual

de Santa Cruz - UESC até a Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB baseia-se

em critérios de mobilidade, acessibilidade e otimização do transporte público na região.

Ambas as instituições estão localizadas ao longo da BR-415, o que torna tecnicamente

viável a extensão das linhas atualmente direcionadas à UESC. A UFSB encontra-se mais

adiante no mesmo trajeto, o que permite a continuidade da rota sem a necessidade de

grandes desvios ou reestruturações logísticas. Atualmente, muitos estudantes,

servidores e demais usuários enfrentam dificuldades para chegar à UFSB, especialmente

aqueles que vêm das zonas norte e sul da cidade. A existência de poucas linhas diretas

ou integradas até essa instituição gera prejuízos para deslocamentos, maiores custos e,

por vezes, limita o acesso às atividades acadêmicas. Ampliar o trajeto das linhas que já

‘circulam até a UESC para que também atendam à UFSB representa uma medida

eficiente, com potencial para beneficiar um número significativo de usuários, melhorar

a integração regional e fortalecer a política de incentivo ao uso do transporte público

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br
(73) 2101-2600

coletivo. Dessa forma, é que faço este requerimento solicitando a realização de um

estudo de viabilidade técnica e operacional para essa ampliação, considerando a

localização estratégica das duas universidades ao longo da BR-415 e a demanda

crescente por transporte acessível e de qualidade.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 01 de setembro de 2025.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/